

Nr 175.

Av herr **von Seth m. fl.**, *angående utförandet av den framtida levnadskostnadsundersökningen och därpå grundade dyrortsgrupperingar.*

I Kungl. Maj:ts proposition nr 4 föreslås förlängd giltighet av gällande indelning i ortsgupper jämlikt lagen om folkpensionering. Därvid hänvisas till att den av pågående krig föranledda krisutvecklingen lär medföra sådana förskjutningar i prisförhållandena, att det icke torde vara lämpligt att ännu på någon tid verkställa ny indelning i ortsgupper. Nuvarande indelning skulle därför givas fortsatt giltighet till och med utgången av 1943.

Med liknande motivering har tidigare framflyttats tidpunkten för verkställande av ny lönegruppering och ny skattegruppering.

År 1939 hemställde undertecknade Kyling och von Seth i motion II: 83, att riksdagen måtte besluta, att frågan om dyrortsgrupperingen toges upp till en allsidig prövning och utredning, innan den dyrortsgruppering, som är avsedd att träda i kraft den 1 januari 1941, slutligt fastställes.

År 1940 fogade undertecknad Lundell till bevillningsutskottets betänkande nr 30 i anledning av väckta motioner angående ändring av gällande bestämmelser om ortsavdrag enligt skatteförfattningarna ett särskilt yttrande, av innehåll att utskottets eget uttalande bort så formuleras, att därav klart framgått:

1) att utredning rörande de för olika orter gällande levnadskostnaderna bör, därest ej krigs- eller andra onormala förhållanden göra det olämpligt, föreligga färdig i god tid före utgången av 1942. Härvid bör tillses att de nyttigheter och tjänster, som å olika orter prissättas, äro med varandra fullt jämnogoda, varvid å jämförelse mellan bostadsförmåner i stad och på landsbygd särskild omsorg behöver nedläggas. Utgående skatter böra vid levnadskostnadsberäkningarna ej medtagas;

2) att därest levnadskostnaderna å olika orter efter en sådan efter rationella grunder verkställd utredning visa endast obetydliga skillnader, bör skattegrupperingen upphöra och ortsavdrag framdeles utgå med lika belopp för alla kommuner. I sådant fall är det naturligt att även lönegrupperingen och grupperingen av folkpensionernas tilläggs pensioner för framtiden upphöra;

3) att därest åter levnadskostnaderna å olika orter efter ifrågavarande utredning visa betydande skillnader skall ny skattegruppering äga rum (eventuellt med färre ortsgupper) med bestämmande av såväl de kommunala som de statliga ortsavdragens höjd i de olika ortsgupperna i nära

anslutning till utredningsresultatet. Kommunalskatteberedningen bör rimligen avvakta detta resultat, därest den avser att föreslå ändringar i de kommunala ortsavdragen.

Med hänvisning till vad sålunda framhållits få vi föreslå,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om förutsättningslös utredning beträffande utförandet av den framtida levnadskostnadsundersökningen och av de tre dyrortsgrupperingar som eventuellt skola baseras därå samt om framläggande av de förslag vartill utredningen föranleder.

Stockholm den 23 januari 1941.

T. G. v. Seth.

Folke Kyling.

T. V. Lundell.
